Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. li. PALACIOS, *La coronación de los reyes de Aragón*, p. 40. SMITH, *Innocent III*, pp. 30, 42, 50, 51, 56 y 67 (y estudio).

(A) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, Carissimo in Christo filio, P[*etro*] illustri Regi Aragonum, salutem et apostolicam benedictionem. Gaudemus in Domino et in / potentia virtutis ipsius, eique devotas gratiarum referimus actiones, a quo descendit omne datum optimum et omne donum perfectum, quod / personam tuam de bono semper in melius promovere dignatur in viam prosperitatis optate dirigens gressus tuos pro eo, quod sicut prin/ceps catholicus et christianissimus Rex Ecclesiam sponsam eius cum debita reverentia diligis et honoras. Nos igitur ad honorem et / profectum regie magnitudinis efficaciter intendentes dilectos filios magistrum C[*olumbum*], notarium tuum, et .B., fratrem Militie templi, / nuntios tuos, ad sedem apostolicam accedentes, benigne recepimus eisque super

hiis, que nobis ex parte regia proponere curaverunt, / aurem accommodavimus propitiam et attentam. Proposuerant equidem nobis, quod ad presentiam nostram accedere disposueris transitum / facturus per Ianuam atque Pisas, ut cum Ianuensibus et Pisanis tractes de pace vel treugea, quatinus eorum fultus auxilio proposi/tum, quod de Maiorica concepisti, perducere valeas facilius ad effectum. Ideoque petebant ex parte regia supplicantes, quatinus unum / de fratribus nostris cardinalibus mittere dignaremur, qui nostra fretus auctoritate apud Pisanos et Ianuenses tibi consiliator et coadiutor existe/ret ad hoc negotium peragendum. Visum est, autem, nobis diligentius intuentibus, quod cum de gratia nostra dubitare non possis, uti/litati tue magis expediat, ut ad presentiam nostram recto cursu procedas obtenturus a nobis, que desiderat anima tua, sicque consilio nostro / diligenter instructus cum regalis honoris augmento apostolice sedis favore revertens, apud Pisanos et Ianuenses quod intendis facilius / obtinebis mediante legato nostro, quem tecum auctore domino transmittemus. Interim, vero, cum nuntiis carissimi in Christo filii nostri Fr[ederici] Si/cilie Regis illustris, qui ad nostram presentiam accedentes tam usque Neapolim pervenerunt, de negotio sororis tue tractabimus diligenter, / quia rebus mutatis licet in melius opus est novo tractatu. Devotus itaque precibus exoramus altissimum, ut ipse te custodiat et defen/dat et in viam prosperitatis et pacis cum salute mentis et corporis gressus tuos dirigat et disponat. Datum Laterani, / VI. Idus augusti, Pontificatus nostri Anno Septimo⁹²⁹.

1204 agosto, 13. Roma 473

Inocencio III despide a Colom, notario, y a B., templario, enviados del rey de Aragón.

Cit.: ZURITA, Anales, lib. II, cap. li.

**1204 agosto, 15. Montpelhièr/Montpellier,
iglesia de Santa Maria de les Taules/Sainte-Marie des Tables 474**

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, aprueba y confirma las Costumbres de la ciudad de Montpellier.

- [A]. AM Montpellier, arm. H, caj. 7, Inventaire Louvet, n.º 4.119.
- B. Copia segunda mitad s. XIII que incluye la confirmación de la reina María de 28 agosto 1204, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi-78, n.º 785, fol. 65, art. 173, 117.º.
- C. Fragmento de cartulario que incluye la confirmación de la reina María de 28 agosto 1204, AN, J. 339, Montpellier et Maguelone, I, n.º 23.
 - a. Ed. y trad. Ch. d'AIGREFEUILLE, *Histoire de la ville de Montpellier*, 2 vols, Montpellier, Rigaud père et fils, 1737-1739, t, I, p. 649.
 - b. Trad. fr. fragmentaria HGL, 3.ª ed. VI, pp. 214-215.
 - c. Ed. incompleta de C, *Layettes*, n.º 721, pp. 255 y 264-265.
 - d. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 280.
 - e. Ed. y trad. fr. fragmentaria GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, p. 126.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 163 (de e).

⁹²⁹ Sólo en la edición de KEMPF, p. 276.

Cit.: HGL, 3.^a ed. VI, pp. 214-215. GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, pp. 53-128. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, p. 30. GOURON, A., «*Libertas hominum Montispessulani*. Rédaction e diffusion des coutumes de Montpellier», *AM*, 90 (1978), pp. 289-318, esp. p. 290. BARRERO y ALONSO, *Textos*, p. 315. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 108. ARBARET, Ch., *Montpellier. Sistema urbano medieval*, Anexo a BAREL, Y., *La ciudad medieval. Sistema social-Sistema urbano*, Madrid, Instituto de Estudios de Administración Local, 1981, pp. 581-669, esp. pp. 589-594. VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», pp. 47 y 51.

(B) In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Tales sunt consuetudines et libertates ville Montispessulani. [*Sigue el texto de los 122 artículos de las Costumbres de Montpellier*] [...]

Et ego P[*etrus*], Dei gratia rex Aragonie, comes Barchinone et dominus Montispessulani, visis, auditis et diligenter examinatis omnibus supradictis et singulis, habita super hiis plenissima deliberatione, et multorum proborum virorum habito consilio, sciens et cognoscens omnia supradicta et singula pertinere ad utilitatem mei et totius universitatis Montispessulani, spontanea voluntate et proprio mee voluntatis motu, omnia supradicta et singula in perpetuum valitura laudo, statuo, confirmo et decerno omnibus hominibus Montispessulani per me et per omnes successores meos dominos Montispessulani. Et promitto et convenio totius universitati Montispessulani quod omnia predicta et singula tenebo et observabo, et nullo tempore violabo, et eadem omnia faciam in perpetuum teneri nec paciari ab aliquo violari. Et volo et statuo quod curia Montispessulani iudicet secundum predictas consuetudines, et eius in perpetuum inviolabiliter utatur, et, eis deficientibus, secundum ius scriptum. Sed de omnibus predictis et singulis excipio omnes illos quos feci exules de Montepessulano et de tota terra que fuit G[*uillelmi*] domini Montispessulani, quondam filii Mathildis ducisse, eo quia, cognoscens eorum culpas, tempore quo terra Montispessulani ad me pervenit, iuravi, ad petitionem populi Montispessulani, quod ipsi nunquam in Montispessulano et predicta terra redirent. Mando preterea et iniungo quod regina uxor mea omnia predicta et singula eodem modo laudet et confirmet, mecum vel sine me, ad commonitionem populi Montispessulani, et omnes homines Montispessulani similiter hec omnia se observaturos iureiurando confirmet. Universa et singula suprascripta, per me et per successores meos, in bona fide mea et sub eo sacramento quod, tactis sacrosanctis Evangeliiis, feci in domo Milicie, de laudandis et tenendis moribus et consuetudinibus Montispessulani, tempore quo terra Montispessulani ad me pervenit, me observaturum et nulla occasione vel ratione violaturum ex certa scientia promitto et corrobore. Ad majorem autem firmitatem horum omnium, hanc cartam, et omnes que inde fuerint translate, buelle [*sic*]⁹³⁰ mee plumbee patrocinio corroborarii precipio.